
   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°894 – Major Sales-RN, segunda-feira, 27 de maio de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   

 

1 
 

  

PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE MAJOR SALES – RN 

JORNALISTA RESPONSÁVEL – JOSÉ ERONILDES PINTO – DRT 1161 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

THALES ANDRE FERNANDES – Prefeito Municipal 

 

 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 

 

 
EXTRATO RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2018.10.08.035.001 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.10.08.035.01 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO 007/2019 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°894 – Major Sales-RN, segunda-feira, 27 de maio de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   

 

2 
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

 
EXTRATO RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

2018.10.08.035.001 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.08.035RP 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 

RN 

CONTRATADA:    A C ALEXANDRE DE OLIVEIRA – ME 
70.157.680/0001-37 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa 
especializada para eventual confecção e fornecimento fracionado de 

material gráfico impresso, a fim de atender demanda das secretarias e 

órgãos que integram a estrutura administrativa do município de Major 
Sales/RN, com recursos próprios e de convênios consignados na LOA - 

Lei Orçamentária Anual, exercício de 2019, edital de convocação e seus 

anexos, consoante as disposições da legislação vigente.  
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 

licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2018.10.08.035RP, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 em 

sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 68.371,30 (Sessenta e Oito 

Mil, Trezentos e Setenta e Um Reais e Trinta Centavos), a ser pago em 
parcelas de acordo com a entrega dos produtos, mediante apresentação 

das faturas correspondentes. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 

despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, Exercício 2019, na seguinte atividade: 
02.001.04.122.004.2.002 – MANUTENÇÃO ATIV. DO GABINETE 

DO PREFEITO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 - 

MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 
02.01.04.122.2002.2.002 – MANUTENÇÃO ATIV. DO GABINETE 

DO PREFEITO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.01 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 
FONTE Nº 100; 02.003.04.122.004.2.003 – MANUTENÇÃO ATIV. 

DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIÍDICA - FONTE Nº 100; 02.004.04.123.004.2.004 – 

MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE FAZENDA - ELEMENTO 

DE DESPESA Nº 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 100; 02.004.04.123.004.2.004 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIV. DA SEC. DE FAZENDA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA - FONTE Nº 100; 02.005.20.605.020.2010 – MANUT. DAS 

ATIV. DA SEC. DE AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA 

Nº 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA - FONTE Nº 100; 02.006.12.361.012.2.015 – MANUT. 

FUNDO NACION EDUC BASICA-FUNDEB 40% - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIÍDICA – FONTE Nº 191; 02.006.12.361.012.2.028 – 

MANUT ATIVID DA SEC EDUCAÇÃO/ ENSINO FUND - 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURIÍDICA - FONTE Nº 100; 

02.006.12.365.012.2.011 – MANUT/ATIVID DA SEC. DE 

EDUCAÇÃO/INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIÍDICA - 

FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.2.020 – MANUT. ATIVIDADES 

DO ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIÍDICA – 

FONTE Nº 100; 02.007.10.302.010.2.023 – MANUT. DAS ATIV. DA 

SAUDE DO MUN. SEC. SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIÍDICA - FONTE Nº 100; 02.008.08.244.008.2.024 – MANUT. 

DAS ATIV. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIÍDICA – FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.2.026 – 

MANUT DAS ATIV DA SECR OBRAS E URBANISMO - 

LEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIÍDICA - FONTE Nº 100 E 

02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

CULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIÍDICA - FONTE Nº 100, 

consoante as disposições da Lei Municipal nº 377/2018.  

 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 

data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2019, podendo ser 

prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

DATA DA ASSINATURA - 16 de maio de 2019. 
 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes - CONTRATANTE 

Antônio Claudio Alexandre de Oliveira - CONTRATADA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2018.10.08.035.01 

 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.08.035RP 
 

ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 

SALES - RN 
FORNECEDORA Nº 01: A C ALEXANDRE DE OLIVEIRA – ME 

70.157.680/0001-37 

 
OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços para futura 

contratação de empresa especializada para eventual confecção e 

fornecimento fracionado de material gráfico impresso, a fim de atender 
demanda das secretarias e órgãos que integram a estrutura administrativa 

do município de Major Sales/RN, com recursos próprios e de convênios 

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2019, de 
acordo com o edital de convocação e seus elementos constitutivos, 

consoante as disposições da legislação vigente.  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços é 

decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2018.10.08.035RP, realizada com base nas disposições da Lei nº 

10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – 

TCE/RN. 
 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o Edital do 

Pregão Presencial nº 2018.10.08.035RP, seus elementos constitutivos e a 
seguinte proposta vencedora do referido certame: 

 

LICITANTE: A C ALEXANDRE DE OLIVEIRA - ME, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa 

Jurídica, sob o nº. 70.157.680/0001-37, inscrição estadual nº 20070898-

8/RN, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 1328, Centro, CEP nº 59 
900-000, Pau dos Ferros/RN. 

 

ITENS Nº: 0001, 0002, 0003, 0004, 0005, 0006. 0007, 0008, 0009, 
0010, 0011, 0012, 0013, 0014, 0016, 0017, 0018, 0019, 0020, 0021, 

0022, 0023, 0024, 0025, 0026, 0027, 0028, 0029, 0030, 0031, 0032, 

0033, 0034, 0035, 0036, 0037, 0038, 0039, 0040, 0041, 0042, 0043, 
0044, 0045, 0046, 0047, 0048, 0049, 0050, 0051, 0052, 0053, 0054, 

0055, 0056, 0057, 0058, 0059, 0060, 0062, 0063, 0064, 0065, 0066, 

0067, 0068, 0069, 0070 e 0071. 
 

VALOR R$: 136.637,00 (Cento e Trinta e Seis Mil, Seiscentos e Trinta 

e Sete Reais), para todos os itens em disputa. 
 

VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará em 

vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 27 de abril de 2020, 
podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de acordo com 

as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  

 
DATA DA ASSINATURA - 26 de abril de 2019. 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes – ÓRGÃO REGULADOR 
Antônio Claudio Alexandre de Oliveira – PRESTADOR 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°894 – Major Sales-RN, segunda-feira, 27 de maio de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   

 

3 
 

  
CÂMARA MUNCIPAL DE VEREADORES 

 

 

 

 

 

Portaria de Nomeação 007/2019 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Major Sales, Estado 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e o 

disposto nos incisos II e VI, do art. 68, da Lei Orgânica 

Municipal; 

 

 Resolve:  

 

Art. 1º - Nomear a Sr. MARIO VENANCIO DANTAS, 

portadora do CPF nº 155.951.374.87 e RG nº 246.197, no cargo 

em Comissão de CONTROLADOR GERAL desta Câmara.  

 

Com as seguintes atribuições: 

 

I-  Proceder ao exame prévio dos processos originários de atos 

de gestão orçamentária, financeira e patrimonial do Legislativo 

Municipal; 

II- Dar ciência ao Presidente da Câmara, ao interessado e ao 

titular do órgão a quem se subordine o autor ou autores de 

qualquer ato objeto de denúncia de irregularidade, sob pena de 

responsabilidade solidária; 

III- Orientar os órgãos do Poder Legislativo, gestores no que 

couber quanto à execução orçamentária e financeira e 

patrimonial dos recursos de cada pasta; 

IV-   Determinar, acompanhar e avaliar a execução de auditoria 

no âmbito deste Legislativo; 

V- Participar, na elaboração orçamentária, bem como na 

elaboração do Balanço Geral do Legislativo e da prestação de 

conta anual do Presidente da Câmara; 

VI- Manter com o Tribunal de Contas do Estado, colaboração 

técnica e profissional consoante à troca de informações e de 

dados relativos à execução orçamentária objetivando maior 

integração dos controles interno e externo; 

VII- Acompanhar a exata execução contábil da aplicação dos 

recursos empenhados; 

VIII- Executar outras tarefas de ordem contábil orçamentária – 

financeira determinado pelo Presidente da Câmara. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 01 de maio de 2019. 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 Câmara Municipal de Major Sales/RN, 27 de maio de 2019.  

 

ANTONIO LISBOA DA SILVA 

PRESIDENTE 

 


